
 

  

CATEGORÍA 

Contexto 

NOMBRE DEL INDICADOR 

Índice de juventud      

DESCRIPCIÓN DEL INDICADOR 

Este indicador mide la relación porcentual entre la población joven (15 a 29 años) y la 
población total          

FÓRMULA DE CÁLCULO 
(Población entre 15 y 29 años / población total) * 100    

            

 

 

 

 

 

 

 

 

OBSERVACIONES 
 La base de datos empleada para el cálculo de este indicador corresponde a la actualización de la 
información de proyecciones de población municipales por área, sexo y edad publicada por el DANE 
en abril de 2023. 

ENTIDAD / ÁREA RESPONSABLE DEL 
CÁLCULO 

GEOGRÁFICA  

DEPARTAMENTO 

ENTIDAD TERRITORIAL 
CERTIFICADA 

MUNICIPIO 

  

TEMÁTICA 

OTRA 

SECTOR 

ZONA 

NIVEL EDUCATIVO 

FUENTE DE DATOS 
Censo 2018, proyecciones de población municipales 
https://www.dane.gov.co/index.php/estadisticas-por-tema/demografia-y-
poblacion/proyecciones-de-poblacion 
 

UNIDAD DE 
MEDIDA 

Porcentaje  PERIODICIDAD DE 
ACTUALIZACIÓN 

Anual DIAS DE 
REZAGO 

60 

SERIE DISPONIBLE 

AÑO INICIAL  AÑO FINAL 

DESCRIPCIÓN 
DE LA SERIE  

2015 2022 

2015 
2016 
2017 
2018 25,52% 

2019 
2020 
2021 
2022 

25,40% 
25,25% 
25,04% 
24,79% 

DESCRIPCIÓN 
DE LA SERIE  

DESAGREGACIÓN 

X 

X 

X 

MEN / Oficina Asesora de Planeación y Finanzas 

25,89% 
25,78% 
25,65% 


